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وقتی مذاکرات در مسیر درست در جریان است و 

پیشرفت های نسبتا خوبی نیز در تکمیل متون مذاکراتی 

به دست آمده، چرا طرف های اروپایی و آمریکا بر لزوم 

توافق موقت اصرار می کنند؟ درحالی که اگر در مورد 

موضوعات اختلافی تصمیمات لازم و درست گرفته 

شود، می توان به توافق نهایی دست یافت.

میخاییل اولیانوف نماینده روسیه در سازمان های 

بین المللی در وین در توییتی با اشاره به دیدار روسای 

هیات های ایران، تروییکای اروپا، روسیه و چین 

نوشت: ما به اتفاق هم، به بررسی یکی از مهم ترین 

و پیچیده ترین مسایل در دستور کار مذاکرات وین 

پرداختیم.

اولیانوف بدون اشاره به اینکه موضوع مهم و پیچیده 

موردنظر چه بوده است، تصریح کرد که "پیشرفت هایی 

حاصل کردیم."

درحالی که روسیه یکی از اعضای برجام بر پیشرفت 

در مذاکرات تاکید دارد، کشورهای اروپایی و آمریکا 

هم چنان بر موضوع تعیین ضرب الاجل و محدود بودن 

زمان مذاکرات یا در سناریویی دیگر "توافق موقت" 

اصرار دارند و این موضوع خود را به شکل های مختلف 

هر چند روز یک بار تکرار می کنند.

هیات مذاکره کننده ایران از ابتدای ازسرگیری مذاکرات 

تاکید کرده است که مذاکرات باید روندی معقول و 

منطقی داشته باشد و مذاکره تحت فشار به هر شکلی 

مردود است و نتیجه عکس خواهد داشت و بر این 

موضع خود تا کنون پافشاری کرده است.

آن طور که در برخی رسانه ها ادعا شد، پیشنهاد توافق 

موقت حتی از سوی رییس جمهوری روسیه به عنوان 

پیشنهادی از سوی کشورهای اروپایی و آمریکا در دیدار 

با رییس جمهوری کشورمان مطرح شده است اما پاسخ 

ایران در این سطح به این پیشنهاد منفی بوده است. 

ازاین رو اگر برخی طرف ها سعی دارند به بهانه های 

مختلف بر روند مذاکرات به ویژه مذاکره کنندگان 

ایرانی اثر بگذارند تا شاید امتیاز بیشتری بگیرند 

یا امتیاز کمتری بدهند، این تلاش بی فایده است.

طرف های غربی از ابتدای شروع مذاکرات به انواع 

سنگ اندازی ها در مسیر مذاکرات متوسل شدند تا 

شاید ایران را بر هم زننده مذاکرات و شکست برجام 

به جامعه جهانی معرفی کنند اما این اقدامات تاکنون 

بی نتیجه بوده است. این کشورها در آخرین تلاش 

خود سعی دارند برنامه هسته ای ایران را در مرحله ای 

خطرناک جلوه دهند یا این گونه القا کنند که برجام 

به خاطر فعالیت های هسته ای ایران درخطر است 

درحالی که مسوول شرایط فعلی و متزلزل ساختن 

برجام، آمریکا و همراهان اروپایی آن هستند.

درعین حال به نظر می آید مذاکرات در روندی روبه جلو 

و در آرامش پیش می رود و هر چهار متن مذاکراتی 

همزمان مورد بررسی است. ایده ها و پیشنهادات 

برای رفع اختلافات آرام آرام به متن تبدیل می شود تا 

به این شکل متونی بدون خط خوردگی و پرانتز روی 

میز قرار گیرد. هر چند بخشی از موضوعات نیازمند 

تصمیم گیری های سیاسی است.

شایان ذکر است، مذاکرات وین در سطح معاونان 

وزیران امور خارجه ایران و 1+4 در چارچوب دیدارهای 

دوجانبه و چندجانبه ادامه دارد.

دریکی دو روز اخیر، موضوع راستی آزمایی و مباحث 

هسته ای موردبحث و بررسی طرف های مذاکره کننده 

قرار گرفت و جلسات کارشناسی روز شنبه به طور 

عمده بر موضوع هسته ای متمرکز بود و بخش های 

باقی مانده در ضمیمه دوم مورد رایزنی قرار گرفت.

از ابتدای مذاکرات تاکنون، طرف های اروپایی بر روی 

مباحث هسته ای و اقداماتی که ایران باید در ازای رفع 

تحریم ها انجام دهد بیش از طرف های دیگر متمرکز 

بوده اند، ازاین رو اغلب اوقات مذاکرات در این حوزه 

با محوریت ایران و سه کشور اروپایی برگزارشده است، 

هرچند که طرف های دیگر هم در جریان امور و نتایج 

به دست آمده قرارگرفته اند.

مساله این است 

توافق موقت،هرگز!

زانوی مالیات بر گردن مطبوعات 
*دکترعليپاکبازخسروشاهي

مطبوعات اگرچه گردش مالی محدودی دارند و شاید کل 

گردش مالی شان به اندازه یک کارخانه یا یک مجموعه 

صنعتی نباشد، اما زنجیره نیروی انسانی بالایی دارند. 

بسیاری از روزنامه ها و نشریات علاوه بر اینکه در پرداخت 

حقوق کارکنان خود با مشکل مواجه اند باقیمت های 

نجومی موجود حتی قادر به  تامین مواد اولیه و کاغذ هم 

نیستند. متاسفانه گرانی ها باعث شده هزینه چاپ و انتشار 

نشریات و روزنامه ها از قیمت فروش آن ها به مراتب بیشتر 

باشد. هم اکنون تنها درآمد مطبوعات از آگهی هاست که 

صدمه به آن می تواند به حذف رسانه های مکتوب منجر 

شود. البته بخش اعظمی از همین آگهی ها هم وصول 

یا به موقع محقق نمی شود و قانون لغو معافیت آگهی 

مطبوعات از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده باعث می شود 

به این بخش درآمدی مطبوعات لطمه وارد شود، آن هم در 

شرایطی که به خاطر پایین آوردن هزینه هایشان ناچار به 

تعدیل نیرو، دورکاری و حتی جمع کردن دفاتر فعالیت 

خود شده اند. بنابراین در شرایط فعلی، این قشر تأثیرگذار 

نیازمند حمایت بیشتر دولت است. این برخورد جدید 

مالیاتی در قبال حوزه فرهنگ و رسانه کشور، ضربه جدی 

به فعالیت های انتشاراتی و مطبوعاتی کشور خواهد زد و 

دور از انتظار نخواهد بود که بخش زیادی از فعالیت های 

عرصه انتشار و مطبوعات کشور محدود یا تعطیل شوند. 

در شرایط فعلی اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشور و 

همچنین وجود بسیاری از شبکه های غیررسمی و غیر 

معتبر که با اهداف مختلف شایعه پراکنی و گمانه زنی های 

متعدد و اخباری غیرواقعی و بدون منبع را نقل می کنند؛ 

اطلاع رسانی صحیح و انتشار اخبار دقیق و موثق ضرورت 

دارد. همان طور که گفته شد، اخذ مالیات از این فعالیت ها 

درآمد قابل توجهی را نصیب دولت نمی کند و تنها به این 

فعالیت ها آسیب جدی می زند. با توجه به آن چه گفته 

شد یا باید دولت و مسوولان  این تصمیم خود را اصلاح 

کنند یا این که در ماه های آینده چراغ اندک مطبوعاتی 

که در فضای رسانه ای کشور در حال فعالیت هستند، 

رو به خاموشی خواهد رفت.
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رییس سازمان پدافند غیرعامل کشور تشریح کرد

 تغییر راهبرد دشمن 
به جنگ پنهان

رییس سازمان پدافند غیرعامل کشور ویژگی های فشار 

همه جانبه و مادون جنگ را تغییر راهبرد به حوزه جنگ 

پنهان، اطلاعاتی و زیرساختی برشمرد و خاطرنشان کرد 

انتقال فشار به حوزه معیشت و رفاه مردم، تلاش برای 

ایجاد اختلال در زیرساخت هایی که به مردم خدمات 

می دهد و بهره گیری حداکثری از شبکه های اجتماعی 

خارج پایه برای ایجاد روحیه یاس، ناامیدی و بدبینی به 

آینده ازجمله ویژگی های راهبرد جدید دشمن است.

سردار دکتر غلامرضا جلالی در شورای پدافند غیرعامل 

استان خراسان رضوی که با حضور یعقوبعلی نظری 

استاندار مدیرکل پدافند غیرعامل استان و جمعی از 

مدیران استانی برگزار شد، به تبیین سیاست های کلی 

پدافند غیرعامل پرداخت و اظهار کرد: اساسنامه سازمان 

پدافند غیرعامل کشور مصوب مقام معظم رهبری است 

چراکه ایشان بر اهمیت این موضوع به جد تاکید دارند. 

از همین رو موضوع پدافند غیرعامل ازجمله موضوعاتی 

است که مقام معظم رهبری همواره متذکر شده اند که 

هرچه می گذرد بر اهمیت و پیچیدگی تهدیدات مربوط 

به آن اضافه می شود.

دانش محور شدن تهدیدات نیازمند اتخاذ یک 

رویکرد پدافندی علمی است

وی با بیان اینکه با توجه به دانش محور شدن تهدیدات 

نیازمند اتخاذ یک رویکرد علمی و دانشی برای مواجهه 

با این راهبرد جدید دشمنان هستیم، تصریح کرد: 

ماموریت سازمان پدافند غیرعامل کشور رصد تهدیدات 

انسان ساخت در حوزه نظامی، امنیتی، سایبری، شیمیایی، 

زیستی، پرتوی و ترکیبی است که بر خلاف بلایای 

طبیعی، ماهیتی پویا و متغیر دارد.

رییس سازمان پدافند غیرعامل کشور با اشاره به راهبردهای 

تخاصمی دشمن مبتنی بر فشار همه جانبه و حداکثری 

مادون جنگ نظامی خاطرنشان کرد: منظور از مادون 

جنگ یعنی دشمن به دلیل بازدارندگی ایجادشده 

قدرت رویارویی نظامی با جمهوری اسلامی ایران را 

ندارد؛ لذا درگیری نظامی با ایران را خط قرمز خود قرار 

داده و به جای رویارویی مستقیم راهبرد استفاده از نقاط 

قوت خود علیه نقاط ضعف و آسیب پذیر ما را در دستور 

کار قرار داده است.

امر دفاع نیازمند تغییر راهبرد است

به گفته رییس سازمان پدافند غیرعامل کشور به دلیل 

تغییر ماهیت تهدیدات امر دفاع چه در بخش نظامی و 

چه غیرنظامی نیازمند تغییر راهبرد است.

وی اضافه کرد: امروز دشمن جنگ را به لایه های جدیدی 

برده  که تحت عنوان جنگ های هیبریدی یا ترکیبی 

شناخته می شود که به دلیل ماهیت خود تنوع تهدیدات 

را افزایش چشمگیری داده است. از همین رو برای دفاع 

نیز باید پدافند ترکیبی یا هیبریدی در دستور قرار گیرد.

ویژگی های الگوی پدافند ترکیبی

جلالی الگوی پدافند ترکیبی را مبتنی بر کاهش اثر 

تهدیدات درون زا دانست و ادامه داد: راهبرد پدافند 

غیرعامل تاکید بر عملیات خود حفاظتی در تمام 

زیرساخت ها و تاکید بر الزامات ارتقا یافته حفاظتی 

در زیرساخت های حیاتی است.

وی با اشاره به اهمیت پدافند سایبری زیرساختی و الزامات 

مصون سازی کامل سایبری زیرساختی متذکر شد: راهبرد 

پدافند غیرعامل در حوزه کالبدی نیز تاکید بر تضمین 

کارکردها و قابلیت بازگشت پذیری در زیرساخت های 

خدمات رسان است.

رییس سازمان پدافند غیرعامل کشور عملیات پدافند 

رسانه ای و آرامش بخشی در شرایط اضطرار را ازجمله 

موارد موردتوجه در الگوی پدافند ترکیبی برشمرد.

شورای اسلامی شهر مشهد لایحه اعطای تخفیف ۲۵ 

درصدی پرداخت قبوض کسب و پیشه و نوسازی و 

عمران شهری  را تصویب کرد.

در بیست و سومین جلسه علنی ششمین دوره شورای 

شهر مشهد که در تالار شهر برگزار شد، لایحه دوفوریتی 

اعطای تخفیف به پرداخت قبوض کسب و پیشه و نوسازی 

و عمران شهری  موردبررسی قرار گرفت و به تصویب اعضای 

شورای شهر رسید. بر اساس این مصوبه به شهرداری 

مشهد اجازه داده شد به منظور گرامیداشت سالگرد 

پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی و تشویق مودیان به 

پرداخت عوارض برای پرداخت قبوض عوارض کسب و 

پیشه مشمول و غیرمشمول قانون نظام صنفی، بهای 

خدمات پسماند و بهای خدمات آتش نشانی و خدمات 

ایمنی مندرج در قبوض نوسازی و عمران شهری به 

مودیانی که فیش عوارض را در بازه زمانی 1۲ بهمن 

الی ۲۸ اسفندماه سال جاری دریافت و وجه آن را در 

همین بازه زمانی واریز کنند، ۲۵ درصد تخفیف شامل 

حال آن ها می شود.  همچنین در این جلسه لایحه 

بودجه سال 14۰1 شهرداری مشهد توسط شهردار 

به شورای شهر تقدیم شد؛ این لایحه ۲۶ هزار و 1۷4 

میلیارد تومانی در کمیسیون های تخصصی شورای 

شهر مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت تا در گام 

بعدی در جلسه علنی مطرح و به رای گذاشته شود. در 

این جلسه مهدی ناصحی، نایب رییس شورای اسلامی 

شهر مشهد، اظهار کرد: شورای ششم و مدیریت شهری 

شبانه روز در حال تلاش برای ارتقای سطح ارایه خدمات 

به مردم مشهد است. در هفته های گذشته شاهد برگزاری 

جلسات طولانی و متعددی برای بررسی و تصویب 

لایحه اصلاح بودجه سال 14۰۰ بودیم و شهرداری 

نیز همزمان در حال تهیه و تدوین لایحه بودجه سال 

آینده بود که امروز شاهد تقدیم این لایحه به شورای شهر 

بودیم تا در کمیسیون های تخصصی مورد بررسی قرار 

گیرد. وی افزود: سیاست ها کلی شورای شهر پیشتر به 

شهردار ابلاغ شده بود و بودجه سال 14۰1 نیز بر همین 

اساس تنظیم شده که به صورت دقیق و کارشناسی مورد 

بررسی قرار خواهد گرفت. یکی از سیاست های کلان 

شورای ششم رسیدگی به حاشیه شهر است. بسیاری 

از افراد چه در بدنه مدیریت شهری و چه فراتر از آن 

درباره حاشیه شهر سخن گفتند، برنامه ریزی کردند 

و برای حل مسایل و مشکلات اهتمام داشتند و امروز 

این نگاه در قالب تخصیص 1۰۰ درصدی اعتبارات 

۳۰ درصدی عمرانی رقم می خورد.

تخفیف2۵درصدیعوارضشهریمشهد

جناب آقای دکتر محمد کشتی دار

ارتقای مرتبه جنابعالی را به مقام شامخ استادی 

تبریک عرض می کنیم. 

از خداوند متعال برایتان آرزوی موفقیت 

در تمام عرصه های علم و دانش را  مسالت می نماییم.

 محمدرضا وطنخواه - دکتر علی پاکبازخسروشاهی

  سرمقاله

  خبر
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کارشناسان اجتماعی از سیگار به عنوان 

دروازه ای برای ورود به دیگر آسیب های 

اجتماعی نام می برند؛ اما اکنون این 

»ناهنجاری اجتماعی یا آنومی« پس از 

عبور از مردان به سرعت به جمعیت زنان 

رسیده و زنگ خطر را برای سلامت نسل های 

آتی در جهان به صدا درآورده است.

هشت میلیون نفر قربانی سیگار در جهان

چندین دهه است که سیگار برای سلامتی 

انسان ماده ای مضر شناخته شده و طبق 

گزارش سازمان بهداشت جهانی سیگار 

یکی از انواع مواد مخدر و اعتیادآور است. 

براین  اساس اعتیاد به نیکوتین به اندازه هرویین 

خطرناک و وابستگی به آن پیش رونده بوده.

کارشناسان این سازمان معتقدند اگر کشورها 

توجه نکنند، تا سال ۲۰۳۰ سیگار کشیدن 

می تواند عامل مرگ دست کم هشت میلیون 

نفر در سال باشد که ۲.۵ میلیون نفر از 

آن ها را زنان تشکیل می دهند. 

بنابراین با توجه به آمارها می توان به این 

نتیجه رسید که حرکت به سمت زنانه شدن 

مصرف سیگار در جهان به زودی رخ خواهد 

داد. اگر زمانی سیگار کشیدن برای زنان 

امری زشت و قبیح تلقی می شد در دوران 

معاصر سیگار کشیدن معناهای دیگری 

همچون نماد روشنفکری، جذابیت، قدرت و 

مواردی ازاین دست یافته که گویی متفاوت 

و حتی متضاد باارزش های سنتی است.

برای مثال در رابطه با علل استعمال سیگار، 

»علی اصغر سعیدی« و همکارانش در 

سال 1۳۸۹ در تحقیقی با عنوان عوامل 

»جامعه شناختی موثر بر مصرف سیگار 

توسط زنان و دختران شهر تهران« به این 

نتیجه رسیدند که شش متغیر »واکنش 

اجتماعی، عاملیت، هنجارشکنی، رهایی 

از فشار عصبی، سیگاری بودن همسر و 

ریسک« به طور همزمان بر مصرف پنهانی 

سیگار موثرند و تعداد سیگار مصرفی همزمان 

با واکنش شرمنده ساز و سنت گرایی در 

ارتباط است. در تحقیقی دیگر که توسط 

»محمد اسکندری نصب« و همکارانش 

در سال 1۳۹۹ با عنوان »عوامل فرهنگی 

موثر بر گرایش زنان به استعمال قلیان در 

تفرجگاه های شمال تهران« انجام شده، نتایج 

نشان می دهد میان احساس محرومیت 

نسبی و فرایند روی آوردن به مصرف قلیان 

با متغیر وابسته گرایش به قلیان، به میزان 

۹۰ درصد ارتباط معنادار است. همچنین، 

رابطه دو متغیر شیوه گذران اوقات فراغت و 

مصرف فرهنگی، نگرش ها نسبت به قلیان 

با متغیر وابسته گرایش به قلیان، در سطح 

۹۵ درصد معنادار است.

سیگار دروازه ورود به آسیب ها و جرایم 

اجتماعی

»سید حسن موسوی چلک« رییس انجمن 

مددکاری اجتماعی ایران، درباره سیگار و 

تاثیرات آن  می گوید: یکی از موضوع هایی 

که تقریبا در سه دهه اخیر در کشور ما 

موضوعیت پیداکرده، آسیب های اجتماعی 

است. با توجه به اینکه آسیب های اجتماعی 

مرز جنسیتی نمی شناسد، به طور طبیعی 

زنان و دختران هم ازجمله گروه هایی هستند 

که درگیر این نوع آسیب ها می شوند. حال 

این آسیب ها می تواند به اشکال و انواع 

مختلف باشند که ازجمله این موارد سیگار 

کشیدن است. وی اظهار می کند: چند 

سال پیش، یادداشـــت هایی با عناوین 

»سیگار دروازه ورود به آسیب های اجتماعی 

و جرایم« و »آسیب های اجتماعی زنان را 

جدی تر بگیرید«، نوشته بودم که در آن 

به اهمیت سیگار کشیدن و تاثیرات آن 

در جامعه اشاره شده بود. در واقع مساله 

سیگارکشیدن از گذشته بوده و ابتدا از 

اتاق های خواب و پستوها شروع و بعدها به 

ماشین ها، پارک ها و خیابان ها هم کشیده 

شد. یعنی از یک حالت پنهانی کاملا به 

حالت آشکارا و علنی درآمده است.

زنان برای شروع مصرف دخانیات ممکن 

است دلایلی متفاوت از مردان داشته باشند؛ 

بنابراین درک عواملی که برای شروع و تداوم 

دخانیات مؤثرند، می  تواند دستورالعمل های 

کنترل دخانیات را به حالت بهینه درآورد.

»اکرم سهرابی« روانشناس نیز در این خصوص  

می گوید: مصرف دخانیات به عنوان یکی از 

عوامل خطر، افزایش دهنده بیماری ها در 

دنیا به ویژه در ارتباط با بیماری های مزمن 

و غیر واگیری مانند بیماری های تنفسی 

و سرطان، سکته مغزی و بیماری های 

قلبی و عروقی است. مصرف سیگار یکی 

از زیرمجموعه های اعتیاد به مواد مخدر و 

یکی از مشکلات عمده اجتماعی است که 

سلامت جسمی و روانی و سلامت جامعه را 

ازنظر سیاسی، اقتصادی و فرهنگی مورد 

تهدید قرار می دهد.

وی ادامه می دهد: براساس پژوهش های 

انجام شده در جامعه می توان گفت سیگار 

دروازه سوءمصرف مواد مخدر محسوب 

می شود. استعمال سیگار در بین جوانان و 

نوجوانان شایع است و سن شروع در جوامع 

مختلف در حال کاهش است.

راهکار چیست؟

موسوی چلک در مورد راهکارها می گوید: 

خیلی سخت است که بگوییم تنها یک راهکار 

وجود دارد. اگر بگوییم افرادی که سیگار 

می کشند، آگاه نیستند، درست نیست. 

رییس انجمن مددکاری اجتماعی ایران 

ادامه می دهد: به نظرم در رابطه با سیگار 

به اندازه کافی آگاهی داده شده است و کسی 

از عوارض آن بی اطلاع نیست. درواقع سیگار 

به بخشی از سبک زندگی افراد دارد تبدیل 

می شود؛ ضمن اینکه تولید و فروش سیگار 

هم یک اقتصاد قوی دارد؛ به همین دلیل 

است که گاه می بینیم شکلش را تغییر 

می دهند؛ خلاقیت های مختلف در این 

زمینه را بکار می گیرند تا سیگار جذابیت 

خود را داشته باشد زیرا اقتصاد سیگار یک 

اقتصاد قابل توجهی در کشور است اما اولویت 

اول، پیشگیری است. اطلاع رسانی مستمر، 

بسیار می تواند در پیشگیری و جلوگیری از 

اقدام برخی از افراد موثر باشد.

دودی که به چشم جهان می رود

زنانه شدن مصرف سیگار
مادرِ ترازِ عاشورایی

غلامرضابنیاسدی

مادر تراز انقلاب اسلامی، مادرِ عاشورایی است. مادرِ تکلیف گرایی 

است که نه تنها خود را که فرزندان خود را هم با امام جامعه تراز می کند. 

همسِر مورد نظر اندیشه دینی هم همسِر عاشورایی است که نه تنها خود 

پای امام زمانش می ایستد که همسرش راهم از دورترین نقطه معرفتی 

به جوار سید الشهدا)ع( می رساند. نمونه هایی که در عصر خداباوری 

دفاع مقدس به تکرار دیدیم. تجربه ای موفق که اگر امروز هم بازتکرار 

شود، توفیق را رفیق راه مان خواهد کرد. ما مادرِ وهب را خیلی خوب 

تکثیر کردیم. او پسِر نو دامادش را به معرکه شهادت فرستاد. قبل از آن 

نیز عروسش را برای دل شستن از شویش آماده کرد. هم نقش تربیتی 

خود را به انجام رساند و هم شکوه ایمانی خود را برای تاریخ تبیینی 

ماندگار کرد. دست برچشم ننهاد وقتی تیر ها جسم پسرش را هدف 

گرفته بودند بلکه شکوه جهاد در رکاب امام معصوم را می دید که از 

بازوان یلِ رشیدش نقش تاریخ می شود. وقتی هم که دشمن سرش 

را برای مادر آورد او سر را باز گرداند تا بگوید ما هدیه ای که در راه خدا 

داده ایم، پس، نمی گیریم و این گونه زنان فرداها را معلم شد تا در تکرار 

عاشورا به پهنه ای هشت ساله ما مادرانی را شاهد باشیم که شهادت 

را زندگی می کردند. دفنِ پیکر هزار زخم فرزند اول با اعزام فرزند دوم 

همراه می شد و فرزندان دیگر. ما مادر نه شهید را در دفاع مقدس 

داشتیم تا مادر وهب نه بار در او تکرار شود. اگر در کربلا، "دلهم" زهیر 

را از ناهمراهی با حسین)ع( به جهاد پیش روی او رساند، ما هم زنانی 

داشتیم که برای بدرقه همسر خود به سوی شهادت، آب و قران گرفتند. 

ما تجربه ای شایسته داشتیم از زنان عاشورایی. از مادران شهادت. 

امروز هم اگر به دنبال موفقیت هستیم باید مادر را و زن را در تعریفی 

به روز شده از عاشورا داشته باشیم. زنانی که سازنده و رزمنده اند در 

لباس ایمان در کسوت بانوی ایرانی.

مادران پرتقالی
ساراولینژاد

یک مادر فقط جسمش بارور نمی شود او ابتدا فرزندش را در روح و 

ذهن و فکرش می پروراند.

الحق و الانصاف تاکنون مادری را ندیده بودم که تا این حد عاشق 

فرزندش باشد. یک کتابخانه دارد پر از راهنمای تربیت فرزند,از 

جنینی تا جوانی درون کمدش پر از اسباب بازی بود, از آدم آهنی 

گرفته تا ماشین های کوکی ,همه مدلش را برای پسرش خریده بود.

چندین مجله الگوهای بافتنی کودک و نوجوان روی میز کنار تخت 

خوابش کنار سبد کامواهای بافتنی صورتی و آبی بود, یک دامن 

چین دار صورتی بافته شده  نیمه تمام... 

با اینکه به من خبر نداده باردار است , ولی زن باردار نمی تواند ذوقش 

را در انتظار کشیدن برای آمدن فرزندش پنهان کند و تشخیص آن 

کار سختی نیست . بالاخره وقت ناهار رسید و من هم که گرسنگی 

همیشه اعصابم را بهم می ریخت , به آشپزخانه رفتم  و با لحن 

تمسخرآمیزی  گفتم دوساعته اینجا چیکار می کنی؟ اگر کباب 

بره ام بود تابه حال پخته شده بود.

مرا به میز غذا دعوت کرد دو مدل سوپ خوش رنگ و لعاب ,چلوخورشت 

مهمان پسند و پوره سیب زمینی  باذوق خاصی که در چشمانش 

می رقصید از من خواست اول سوپ کودک و پوره سیب زمینی 

دوسالگی را امتحان کنم فهمیدم دستور پختشان را از اینترنت 

برداشته و دارد تمرین می کند تا در پخت غذای کودک تبحر پیدا کند.

آن قدر خوشمزه بود که از چلوخورشت غافل شدم آماده می شدم 

برای رفتن,کنجکاوی امانم را بریده بود که بدانم جنسیت فرزندی 

که باردار است را می داند یا نه؟ شایدم هم دوقلو باردار است! 

کی به دنیا می آید ؟ با لبخند شیرینی  گفت: به دنیا که آمده!

جنسیتش را نمی دانیم هنوز !گفته اند مدارکتان که تکمیل شد 

می توانید به بهزیستی بیایید و فرزند دلخواهتان را انتخاب کنید...

شهردارمشهد ضمن اشاره به تدوین 

بودجه ۲۶ هزار و 1۷4 میلیارد تومانی 

شهرداری در سال 14۰1، گفت: در 

بودجه سال آینده، توجه ویژه ای به 

اجرای پروژه های عمرانی در حاشیه 

شهر، حوزه خانواده، ورزش، نشاط و 

سلامت بانوان و معلولان عزیز شهر امام 

مهربانی ها شده است.

 سید عبدا...ارجائی در صحن علنی 

بیست و سومین جلسه شورای اسلامی 

شهر مشهد، ، افزود: مکلف بودیم طبق 

زمان بندی، بودجه سال آینده شهرداری را 

به شورای شهر تقدیم کنیم که خوشبختانه 

در موعد قانونی این کار انجام شد.

وی با تقدیر از اعضای شورای اسلامی 

شهر در خصوص بررسی و تصویب اصلاح 

بودجه سال 14۰۰ شهرداری مشهد، 

اظهار کرد: برای اولین بار در مدیریت 

شهری تکلیف اصلاح بودجه شهرداری 

زودتر از موعد انجام شده است که جای 

تقدیر دارد.

شهردارمشهد تصریح کرد: تدوین به موقع 

بودجه در حالی انجام شد که شاهد تغییر 

رویکرد مدیریت شهری در اولویت ها و 

سیاست ها بودیم و در کنار آن اصلاح 

بودجه نیز در حال انجام بود، لذا همکارانم 

در بخش های مختلف شهرداری به ویژه 

معاونت برنامه ریزی وقت بسیار زیادی 

برای تدوین بودجه سال 14۰1 صرف 

کردند که جای تشکر دارد.

ارجائی اضافه کرد: ماموریت شهرداری 

در لایحه بودجه 14۰1 تحقق ره یافت 

دوره ششم مدیریت شهری است، در این 

دوره برای اولین بار شاهد ابتکار بسیار 

جالبی از سوی اعضای شورای شهر بودیم 

که معتقدم در کشور کم نظیر یا بی نظیر 

بود و آن مشخص بودن رهیافت های 

مدیریت شهری قبل از انتخاب شهردار 

و اعلام این رهیافت ها به نامزدهای 

شهرداری بود که بسیار راهگشا بود.

وی بابیان اینکه شورای اسلامی شهر 

از همان ابتدا سیاست ها را مشخص و 

سوگیری ها را معین کرد، افزود: به دلیل 

اینکه شورای شهر و شهرداری به بودجه 

14۰۰ در نیمه راه وارد شد و در اصلاح 

بودجه محدودیت هایی داشتیم، قاعدتا 

بودجه 14۰1 مطلع سیاست های دوره 

ششم مدیریت شهری است، لذا اولین 

ماموریت بودجه سال آینده شهرداری 

تحقق رهیافت های ابلاغی شورای شهر 

و برنامه های ارایه شده شهردار در همان 

روزهای ابتدایی است.

 1401 بودجه  تدوین  در  ابتکار 

شهرداری مشهد

شهردارمشهد اضافه کرد: دومین ماموریت 

بودجه 14۰1شهرداری؛ برون رفت از 

شرایط فعلی است، همچنین انطباق 

با گذاره های چشم اندازی نوزده گانه و 

چرخش های تحول آفرین هجده گانه از 

راهبردهای اصلی بودجه سال آینده است.

ارجائی ضمن اشاره به اینکه در ابتدای 

دوره، بر اساس رهیافت های شورای 

شهر نوزده گذاره چشم اندازی و هجده 

چرخش تحول آفرین به بدنه کارشناس و 

بصیر شهرداری ابلاغ شده است، گفت: 

حضور و درک گذاره ها و تحول ها را در 

بودجه سال 14۰1 شاهد خواهیم بود.

وی ادامه داد: یکی از شعارهای محوری 

اعضای محترم شورا در دوره ششم تحول 

در توزیع امکانات، فرصت ها و عدالت 

محوری بود که برای تحقق آن در بودجه 

سال 14۰1 ریل گذاری خوبی انجام شده 

است، افزود: امیدوارم با تصویب شورای 

شهر بتوانیم نواحی کمتر توسعه یافته شهر 

را با سرعت بیشتری به متن نزدیک کنیم.

شهردارمشهد با اشاره به اینکه کاهش 

هزینه های جاری با بهره وری و اتخاذ 

روش های نوآورانه راهبرد دیگر بودجه 

آینده شهرداری مشهد است،  سال 

خاطرنشان کرد: اگر با شیب کنونی 

به سمت بودجه 14۰1 حرکت می کردیم، 

طی یک یا دو سال آینده تمامی درآمدهای 

اصلی شهرداری صرف هزینه های جاری 

می شد و شهرداری از یک بنگاه عمرانی، 

اقتصادی تبدیل به یک نهاد هزینه ای 

برای شهر مشهد می شد.

ارجائی گفت: یکی از چالش های اساسی 

در ابر سازمان هایی مانند شهرداری سهم 

بالای اعتبارات هزینه ای از درآمدهای 

پایدار است که در اصل آن ها را تبدیل به 

یک دستگاه هزینه بر برای مردم می کند 

اما امروز باافتخار می گویم که با تلاش 

همکارانم در شهرداری و تصویب شورای 

شهر این روند متوقف شده است و در 

بوجه 14۰1 شاهد کاهش چشمگیر رشد 

اعتبارات هزینه ای هستیم و امیدواریم در 

چهار سال آینده به جایی برسیم که بیشتر 

اعتبارات هزینه ای شهرداری از منابع 

پایدار تامین شود و هزینه های اصلی 

توسعه شهر را توسط مردم پرداخت کنیم.

شهردار مشهد ویژگی های بودجه 1401 را اعلام کرد

خدمت و ارتباط با مردم

  یادداشت

  یادداشت



گزارش هفته نامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصاد   ي و ورزشي      سال نوزدهم    پنجشنبه 7 بهمن 1400     شماره 44907

کودک کار در فضای مجازی پدیده 

نوظهوری است که در چند سال اخیر 

روند پرشتابی را داشته است. درحالی که 

اهداف  با  اغلب  کودکان شیک پوش 

اقتصادی توسط والدین یا افراد مختلف 

در این فضا وادار به کار می شوند، این 

پرسش وجود دارد که سرنوشت آن ها که 

توسط مامابلاگرها هدایت می شوند، 

چه خواهد بود؟

اینترنت فضای  امروزه شبکه جهانی 

ایجاد  انسان ها  زندگی  در  جدیدی 

کرده است که از آن به عنوان فضای وب 

دوم یا فضای مجازی یاد می کنند. در 

فضای مجازی »زمان و مکان« معنایی 

متفاوت پیداکرده و ویژگی هایی چون 

دسترسی پذیری و سهولت استفاده از 

آن، امکان حضور گروه های مختلف سنی 

و جنسی فراهم شده است.

 از طرفی شکل گیری شبکه های اجتماعی 

متعدد با گستره جهانی مانند اینستاگرام، 

یوتیوب، واتساپ، تلگرام نیز به حضور 

افراد به دلایل مختلف کاری یا سرگرمی 

در این فضا دامن زده است.

اگر شرایطی در فضای واقعی یا مجازی 

تعریف شود که بر اساس آن، کودک 

درآمدزایی کند، به عنوان کودک کار 

شناخته می شود.

 طبق گزارش سایت statista، داده های 

شرکت های تجزیه وتحلیل اطلاعات نشان 

می دهد نزدیک به 4 میلیارد و ۲۰۰میلیون 

کاربر از این شبکه ها استفاده می کنند 

که از این تعداد ۲ میلیارد و ۸۹۵ میلیون 

نفر از فیس بوک، ۲ میلیارد و ۲۹1 میلیون 

نفر از یوتیوب، ۲ میلیارد نفر از واتس آپ و 

1میلیارد و ۳۹۳ میلیون نفر از اینستاگرام 

استفاده می کنند.

 در ایران نیز طبق نتایج نظرسنجی ایسپا 

در سال 14۰۰، ۷1/4 درصد از کاربران 

از واتس آپ، ۵۳/1 درصد از اینستاگرام، 

4۰/4 درصد از تلگرام و ۵/1 درصد از 

سروش استفاده می کنند.

طبق این گزارش، از میان این شبکه های 

اجتماعی، اینستاگرام از نظر تعداد کاربران 

در سطح جهان رتبه چهارم و در ایران 

رتبه دوم را به خود اختصاص داده است. 

این شبکه به دلیل جذابیت های بصری 

و عکس محور بودن و فراهم کردن فضای 

مناسب برای کسب و کار فردی مورد 

علاقه و محبوبیت افراد و اقشار مختلف 

به ویژه زنان و کودکان قرار گرفته است.

در چند سال اخیر یکی از گروه های سنی که 

در اینستاگرام به نمایش گذاشته می شوند 

و پس از دوره ای به مثابه خرده سلبریتی 

مشهور و معروف می شوند، »کودکان و 

خردسالان« هستند. کودکانی که به طور 

معمول  توسط خانواده و عمدتا مادر در 

فضای مجازی به عنوان مدل تبلیغاتی یا 

نمونه ایده آل یک کودک بازنمایی می شوند 

و از آن ها به عنوان »کودکان کارمجازی 

یا اینستاگرامی« یاد می شود.

 در چند سال اخیر یکی از گروه هایی که 

در اینستاگرام به نمایش گذاشته می شوند 

»کودکان« هستند. کودکانی که به طور 

معمول  توسط خانواده و عمدتا مادر در 

فضای مجازی به عنوان مدل تبلیغاتی یا 

نمونه ایده آل یک کودک بازنمایی می شوند 

و از آن ها به عنوان »کودکان کارمجازی 

یا اینستاگرامی« یاد می شود.

البته کودکان کار مجازی با کودکان کار 

سنتی تفاوت هایی دارند، به این معنا که 

دیگر لباس های مندرس نمی پوشند و در 

خیابان ها و معابر، دستفروشی نمی کنند و 

بلکه با لباس های فاخر و زیبا جلوی دوربین 

حاضر می شوند و با انواع ژست های عمدتا 

مصنوعی، کالاها و خدمات یک شرکت 

تجاری را تبلیغ می کنند که صاحبان 

آن یا والدین آن ها و یا افراد غیر هستند. 

درواقع، هدف از این ماجرا تنها یک چیز 

است و آن درآمدزایی برای خانواده با 

استفاده از چهره معصوم کودکان است.

در رابطه با کودکان کار در فضای مجازی 

هرچند آمار دقیقی در دست نیست، 

اما مطالعه برخی از محققان حاکی از 

نوپدید بودن این مساله در ایران است.

برای مثال »عاطفه آقایی و زهرا رضا نیا« 

)1۳۹۸( در تحقیقی با عنوان »مطالعه 

مفهوم کودکان کار اینستاگرامی در فضای 

مجازی ایران« به این نتیجه رسیدند 

که بدن و تعاملان کودک در صفحات 

به مثابه عنصر نمایش،  اینستاگرامی 

عنصر هویت دهنده و برند ساز مادر، 

عرصه ای برای تبلیغات اموری هستند 

اینستاگرامی  کار  کودک  مفهوم  که 

را مطرح می کنند تا از طریق جذب 

فالوورهای بیشتر، خانواده های آن ها 

شرکت های  از  بیشتری  سود  بتوانند 

تبلیغاتی کسب کنند؛ اما استفاده از 

کودکان برای درآمدزایی و سودآوری 

به طورقطع پیامدهایی هم برای خود 

آن ها در سطح خرد و هم برای جامعه در 

سطح کلان همراه خواهد بود که از آن 

جمله شیوه کودکی کردن این کودکان 

و دوستی آن ها با گروه همسالان است.

اما این موضوع آن چنان که باید موردتوجه قرار 

نگرفته و ازنظر سیاست گذاران و مسوولان 

به ویژه در حوزه فرهنگ مغفول مانده و در 

جهان واقعی با نوعی شکاف و خلاء قوانین 

بازدارنده رو به رو هستیم. از این رو اهمیت 

پرداختن به این موضوع و واکاوی بیشتر 

ابعاد پنهان آن، سبب شد پژوهشگر ایرنا 

با »عطیه همتی« کارشناس حوزه فضای 

مجازی گفت وگو کند.

»کودک کار مجازی« عین همان کودک 

کار حقیقی است

همتی، در خصوص تفاوت کودک کار 

مجازی با کودک کار حقیقی می گوید : 

اولین بار در سال ۹4 بود که به طور تخصصی 

معضلاتی را که اینفلوئنسرهای مجازی 

ایجاد می کنند، موردبررسی قراردادیم. 

یکی از آسیب های اجتماعی در مورد 

کودکان کار مجازی بود که در آن زمان 

برای اولین بار گزارشی در مورد آن ها ارایه 

شد. اما پیش از تعریف کودک کار مجازی 

لازم است تعریفی از کودک کار مطرح 

شود. منظور از کودک کار، خردسالی 

است که به عنوان ابزار یا وسیله ای به قصد 

پول درآوردن مورداستفاده قرار می گیرد و 

ممکن است خود کودک  به کار موردنظر 

تمایل داشته و یا نداشته باشد. به هرحال 

وقتی کودکی مجبور به کاری شود و یا 

به نحوی برای او کاری تعریف شود، به 

وی کودک کار گفته می شود. در دنیای 

مجازی هم دقیقا همین اتفاق می افتد؛ 

یعنی کودک به وسیله ای برای درآمدزایی 

تبدیل می شود اما در بسیاری از موارد، 

خردسال برای این منظور درکی ندارد و 

فکر می کند چون شخصی مهم و محبوبی 

است، این اتفاقات برای او رخ می دهد. 

در یک جمع بندی باید گفت اگر شرایطی 

در فضای واقعی یا مجازی تعریف شود 

که بر اساس آن، کودک درآمدزایی کند، 

به عنوان کودک کار شناخته می شود.

آیا ماما بلاگرها مادران موفقی محسوب 

می شوند؟

همتی، در مورد کار کودکان در فضای 

مجازی اظهار می کند: در کار عادی با 

کودکانی روبه رو هستیم که مشغول کار 

فیزیکی هستند، اما در مورد کودکانی 

که در فضای مجازی مشغول به فعالیت 

هستند، این موضوع در مورد آن ها صدق 

نمی کند. زیرا با کودکانی مواجهیم که 

نه لباس مندرس می پوشند و نه در حال 

انجام کاری سخت و دشوار هستند. 

در عوض واژگانی از قبیل شیک پوشی، 

زیبایی و مواردی از این دست در مورد 

آن ها مطرح می شود. درواقع، ماجرا 

معکوس جلوه داده می شود. مادران 

این کودکان عمدتا به عنوان مادران موفق 

در جامعه شناخته شده و می شوند که به 

فکر کودکان خود هستند. درحالی که 

چاره کار چیست؟
محمدباقرعطاریانی

 سرقت تا دلت بخواد  زیاده.این را همه می گویند.از مردم عادی گرفته 

تا مسوولان مربوطه اذعان و اعتراف می کنند که سرقت ها افزایش یافته 

است.سرقت گوشی تلفن همراه که سرآمد همه سرقت هاست و 

گویی تمامی ندارد.

در این حال مدیر برق می گوید تجهیزات برق شهر را می دزدند.

مدیر مخابرات می گوید سیم ها و کابل های تلفن شهر را می دزدند.

پلیس راهور می گوید تابلو ها و دوربین های راهنمایی و رانندگی 

شهر را می دزدند.مدیر آب و فاضلاب می گوید درپوش های آهنی 

سطح خیابان ها در شهر را می دزدند.شهردار می گوید تجهیزات 

روشنایی و اقلام آهنی پل های سواره و پیادۀ شهر را می دزدند.

خلاصه اینکه شهر و خیابان ها و خانه ها و خودروها از سرقت در امان 

نیستند و اگر درجایی و مکانی آمار سرقت کم هست دلیلش این است 

که با صرف پول توانسته اند نگهبان استخدام کنند!

جالب تر این است که مقامات پلیس به مردم توصیه می کنند برای 

محافظت از دارایی و خودروهای خود باید به امکانات و تجهیزات 

ضد سرقت پناه ببرید.نصب دزدگیر و دوربین های مداربسته و ... 

را پیشنهاد می کنند تا امنیت برقرار شود.به راستی در جامعه ما 

که ادعای مسلمانی و امنیت بالا داریم ، مردم باید دنبال لوازم 

امنیتی باشند!؟

این روزها که آحاد مردم با گرانی و تورم ، بیکاری، اجاره خانه های 

سنگین، کمبودهای بی شمار و بسیاری دیگر از گرفتاری ها و دغدغه ها 

رو به رو هستند آیا وجود سرقت ها قابل تحمل است؟ انصافا اگر 

گوشی تلفن همراه یا یکی از لوازم منزل و یا خودرو یک شهروند به 

سرقت رود چگونه می تواند جایگزینی برای آن پیدا کند. مردم زیر 

بار زندگی کمر خم کرده اند و اگر در این شرایط با سرقت مواجه شوند 

باید گفت که قوز بالا قوز خواهد شد ضمن اینکه پیدا شدن کالای 

سرقتی نیز جزو محالات است.

به راستی علت کار کجاست و چاره اش چیست؟

می دزدند، می دزدند و می دزدند و من از خودم می پرسم دقیقاً چه 

اتفاق هایی باید بیفتد تا مقامات کمی درباره سرنوشت کشور به 

فکر روند.نگرانی کافی نیست چراکه امروز مردم انتظار برخوردهای 

سریع، قاطع، جدی و بدون اغماض هستند.

 نیاز تمدنی انقلاب 
به نقش آفرینی  بانوان ایثارگر 

حجت الاسلام والمسلمین یوسفعلی شکری در دیدار با مادران و پدران 

شهدای بستری در مرکز توانخبشی سالمندان ایثار مشهد مقدس، 

ضمن ادای احترام به مقام بانوان شهیده افزود: استقرار انقلاب اسلامی 

به واسطه رشادت ها و فداکاری زنان و مردان بوده است، و فیلم های 

تظاهرات دوران ستم شاهی گویای این امر است.

نماینده ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران تاکید کرد: انقلاب 

اسلامی تا ظهور حضرت مهدی )عج( ادامه دارد و قطعا نیازمند فرزندانی 

است که تحت آموزه های دینی بانوان مومن رشد می کنند.

وی تصریح کرد: تقدیر از همسران و مادران شهدا یک امر اجتناب ناپذیر 

برای روند تکاملی انقلاب اسلامی است و تکریم این انسان های فرزانه 

که همه عمر خود را برای اسلام و انقلاب گذاشتند کمترین خدمتی 

است که به این عزیزان می شود.

ححت الاسلام والمسلمین شکری افزود: خدمات خوبی در این مرکز 

به والدین شهدا اعطا می شود و امیدوارم این امر موجب رضایتنمدی 

مادران و پدران شهدای بستری در این مرکز باشد.

در این دیدار حجت الاسلام معصومی مدیرکل و غلامپور معاون بهداشت 

و درمان بنیاد خراسان رضوی نیز حضور داشتند.

گفتنی است؛ سند هویت انقلابی مردم خراسان رضوی، پرونده 1۷ 

هزار و ۳۲1 شهید، ۵۰ هزار و  ۳۹۵ جانباز و سه هزار و ۳۹۲ آزاده است 

که به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران عزت بخشیدند.

ایثار

جد   ول سود   وکو  شماره 40 به سه نفر از کسانی که پاسخ صحیح 

جد   ول را تا تاریخ 18 بهمن  1400  

به شماره زیر ارسال نمایند   

09033831861 
به قید   قرعه از سوي کلبه عسل مژد   ه 

هد   ایایي اهد   ا مي شود   . 

پاسخ جد   ول  شماره 39

مامابلاگرها فرزندان شان را به کجا سوق می دهند؟

بهره کشی از کودکان درفضای مجازی!   ساعت 25
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  دیدگاه

گزارش

حکایت آمارهای نگران کننده
دکترمهدییاراحمدیخراسانی

چندی قبل از سوی برخی مقامات مسوول آماری در ارتباط با سقط 

جنین، مصرف مشروبات الکلی، اعتیاد و ... عنوان شد که بسیار 

نگران کننده و در عین حال قابل تأمل است. سال ها در کشور ما 

پرداختن به بحران های اجتماعی و بیان آمار آن خیلی مرسوم نبود و 

حتی در بسیاری موارد کتمان می شد. اما اکنون در سال های اخیر 

با نگاهی واقع بینانه تر کمابیش آماری این چنین اعلام می شود که 

می تواند زنگ هشداری برای مسوولان و البته مردم باشد. به عنوان 

مثال رئیس سازمان اجتماعی کشور در همایش ملی مواجهه با 

آسیب های اجتماعی اعلام کرد: سالانه ۲۳۰ هزار سقط جنین بر 

اساس آمارهای موجود در وزارت بهداشت و طبق برخی پژوهش ها 

سالانه ۳۰۰ تا 4۰۰ هزار سقط جنایی یا غیرقانونی در کشور انجام 

می شود. در موارد دیگر جراحت های اجتماعی نیز آمارهای مشابه و 

نگران کننده ای وجود دارد که قصد ندارم با بیان آن ها کام تان را تلخ 

کنم. این که نشر این گونه آمار بدون هدف و صرفاً جهت سیاه نمایی 

یا پرداختن به آن از جنس نگاه رسانه های زرد صورت پذیرد قطعا کار 

غلطی است. اما اگر بخواهیم در مقام مسوولیت و تکالیف ناشی از 

آن برای مردم، مسوولان و رسانه ها بدان بپردازیم مرور آن ضروری 

و قابل توجه است. اولین گام در مواجهه با بحران های اجتماعی 

پذیرفتن واقعیت در اندازه حقیقی آن است. نه سیاه نمایی کار درستی 

است و نه کتمان و انکار. گام بعدی برنامه ای جامع و هدفمند برای 

اصلاح رفتار عمومی و کاهش مصادیق و موارد این گونه انحرافات 

است. مقوله ای که نیازمند عزم جدی و همگانی و اشتراک نظر 

مردم و مسوولان است و باید صبورانه و خردمندانه بدان پرداخت. 

مسایل اجتماعی یک شبه ایجاد نمی شوند که با دستورالعمل، 

ابلاغ، بخشنامه یا تشکیل ستادها، جلسات و کارگروه های کم اثر 

بتوان آن را از میان برداشت. بلکه با توجه به شرایط موجود و پیش 

بینی اتفاقات آتی طبق برنامه ای اصولی و منطقی باید نسبت به 

رفع آن اهتمام ورزید. باید بپذیریم مطابق با تحولات سال های اخیر 

در حوزه های مختلف اجتماعی و رسانه ای در کشور ما رفتارهای 

آموزشی وجود نداشته است. شاید بتوان مقوله ی تأخر فرهنگی و 

غفلت از تغییرات زمانه را از اصلی ترین دلایل بروز این گونه مسایل 

عنوان کرد. ما نمی توانیم با شیوه های آمرانه و یکجانبه رفتارهای 

معروف را در جامعه به وجود آوریم و از منکرها جلوگیری کنیم. باید 

زبان جوانان را بدانیم و ضمن آگاهی بخشیدن به آن ها و احترام به 

استقلال و قدرت تفکر آن ها با کمک خودشان در ارتباط با چگونگی 

مواجهه با مسایل اجتماعی خاص مهارت آفرینی کنیم. البته نباید 

فراموش کرد بسیاری از بحران ها مولود فقر، بیکاری، تبعیض، تجرد 

قطعی، مشکلات معیشتی و یا به زبان ساده تر بحران های اقتصادی 

است. پس در مواجهه با مسایل اجتماعی نمی توان از محدودیت 

های اقتصادی سخنی به میان نیاورد و یا آن را نادیده گرفت. ما 

اثر تهاجم فرهنگی و تزلزل فکری ناشی از آن را نفی نمی کنیم. 

اما باید بپذیریم دیگر زمان آن گذشته که بخواهیم هر گونه بحران 

اجتماعی را به این مسایل نسبت دهیم. اکنون که دولت سیزدهم 

به مسایل فرهنگی و اجتماعی توجه بیشتری نسبت به دولت های 

قبلی نشان می دهد وقت آن رسیده با واقع بینی و بهره گرفتن از 

تجارب سایر کشورها و با کمک متخصصان و کارشناسان داخلی 

در این عرصه سرمایه گذاری و وقت سپاری بیشتری انجام دهیم تا 

جامعه ای سالم و اخلاق مدار داشته باشیم.

این مادران برای مطرح شدن و محبوب 

ساختن فرزندان خود، از هر وسیله و 

ابزاری استفاده می کنند. برای مثال اگر 

طرح خاصی برای مطرح کردن کودک 

در شبکه های اجتماعی ارایه می شود، 

این خانواده تلاش دارد تا فرزندش در آن 

مسیر حرکت کند. یا عکس ها و فیلم هایی 

به اشکال مختلف و در موقعیت های 

عجیب وغریب از  تصویر و رفتار کودک 

تهیه و منتشر می شود.

نقش شبکه های اجتماعی در بروز 

پدیده کودکان کار مجازی

همتی درباره نقش شبکه های اجتماعی 

در شکل گیری پدیده کودکان کار مجازی 

می گوید: با گسترش اینترنت و علم به 

اینکه از طریق شبکه های اجتماعی 

می توان پول  و درآمد دست یافت، پدیده 

کودکان کار مجازی در شبکه شکل 

گرفت و بزرگ شد. هرچند ورود برخی 

پیش ازاین  که  تخصصی  بلاگرهای 

در فضای وبلاگ ها فعال بودند در این 

فضا اتفاق خوبی بود.

وی ادامه می دهد: اما همه افرادی که 

وارد این شبکه ها شده اند الزاما اطلاعات 

مناسب و دانش خاصی ندارند، اما صرفا 

به دنبال جذب مخاطب هستند. درنتیجه 

افرادی ظهور کردند که اگر مجردند با 

فروختن روزمرگی خود، اگر متاهل هستند 

با فروختن حریم خصوصی و اگر فرزند دارند 

با فروختن روزمرگی کودکان خود تلاش 

کرده اند به درآمد و شهرت دست یابند.

در  و  ساده ترین  با  افراد  این  درواقع 

ابزار سعی می کنند به  دسترس ترین 

اهداف خود دست یابند. در این میان 

برخی والدین ابتدا صفحه ای برای کودک 

خود زده و بعد به مرور در کنار او، عکس و 

تصویر خود را به نمایش گذاشته و پس از 

مدتی که اصطلاح کودک کار در فضای 

مجازی مطرح شد، پروفایل آن صفحه را 

به نام خود تغییر داده و کسب وکارشان را 

ادامه داده اند. این والدین به مرور برخی 

امور و بدعت هایی مانند برگزاری نوع 

خاصی از تولد را رایج کرده اند که این 

بدعت ها به مرور توسط دیگران با تقلیدی 

دومینووار  ادامه یافت.

با گسترش اینترنت و علم به اینکه از 

طریق شبکه های اجتماعی می توان پول 

و درآمد کسب کرد، پدیده کودکان کار 

مجازی در شبکه شکل گرفت و بزرگ شد. 

هرچند ورود برخی بلاگرهای تخصصی 

که پیش ازاین در فضای وبلاگ ها فعال 

بودند در این فضا اتفاق خوبی بود.

وسوسه تبلیغات و شهرت برای مادران 

شبه بلاگر زیاد است

همتی در خصوص دلایل رونق گرفتن صفحات 

اینستاگرامی مادران بلاگر می گوید: چون 

کودکی حوزه ای بسیار متنوع، پر تبلیغ و 

پردرآمد است، بنابراین برخی افراد از این 

حوزه برای دست یابی به اهداف اقتصادی 

و یا شهرت و گسترش تبلیغات استفاده 

کرده اند. تاکنون در این زمینه بسیاری 

از آتلیه ها، لباس فروشی ها، کارگاه های 

تربیت کودک، موسسات آموزشی و حتی 

آرایشگاه ها و مهدهای کودک از کودکان 

در فضای اینستاگرام و دیگر شبکه های 

مجازی برای تبلیغات استفاده کرده اند.

وی ادامه می دهد: از طرفی پخش تصاویری 

از کودکان در فضای مجازی حاوی انتقال 

این پیام  هم بوده که والدینی که در این 

زمینه اقدام داشته اند، والدین خوب و 

موفقی برای کودکان خود بوده اند. چنین 

تصاویر و پیام هایی سبب می شود تا مادران 

دیگر نیز خود را با این فضا مقایسه کنند 

و بنابراین ترغیب به خرید برخی اقلام و 

اجناس برای فرزندان خود شوند. درواقع 

استانداردها و معیارهایی که مادران  یا 

والدین فعال در فضای مجازی به وسیله 

کودکانشان تعیین می کنند، به استانداردها 

و معیارهای برخی افراد و خانواده های دیگر 

برای فعالیت در این فضا تبدیل می شود. 

نتیجه این موضوع آن است که از طریق این 

تحریک سازی هرازگاه سبک ها و مدل های 

جدید و من درآوردی بروز کرده و شایع 

می شود که یک بدعت گذاری نادرست 

است. این فضا وقتی تبعات ایجاد می کند 

که چنانچه خانواده ای به هر دلیلی توان 

انجام چنین کاری را نداشت، احساس 

کمبود می کند و میان وضعیت خود و 

اطرافیان مقایسه می شود. 

پیامد کار کودکان در فضای مجازی

همتی، در خصوص پیامد کار کودکان 

در فضای مجازی اظهار می کند: نمی گویم 

که اصلا عکس کودکان در فضای مجازی 

نباید باشد. زیرا بعضی اوقات والدین 

دوست دارند و از روی علاقه این کار را 

می کنند و هدفشان انتقال حس خوب 

به دیگران است. اما زمانی که یک کودک 

4 یا ۵ ساله را می بینیم که مجبور شده 

یک نریشن یک یا دو دقیقه را حفظ کند 

تا کفش فروشی که بابتش پول گرفته 

را تبلیغ کند، این به کودکی او آسیب 

می زند. او یک بار این کار را نمی کند، 

بلکه باید هر بار چیز تازه ای برای تبلیغ 

کردن حفظ کند. او هیچ وقت نمی تواند 

خودش باشد. مثل خودش راه برود. بلکه 

باید حتی درست و حساب شده راه برود 

و حرف بزند. یک مدلینگ ۲4ساعته. 

دقیقا مثل آن بازیگر معروفی است که 

هنگام از منزل بیرون رفتن این هراس 

او توسط دیگران  را دارد که تصاویر 

شکار شود.

بنابراین یکی از پیامدهای چنین امری، 

کاهش تمایل به فرزند آوری است. وقتی 

افراد معیارهای خود را با استانداردها در 

فضای مجازی تطبیق می دهند، به دلایل 

مختلف مالی و زمانی از داشتن فرزند 

صرف نظر می کنند. زیرا اقدام به چنین 

کارهایی علاوه بر صرف پول، نیاز به صرف 

انرژی و وقت زیاد هم دارد.ساده ترین 

پیامد این موضوع، بچگی نکردن آن 

کودک است. زیرا دقیقا باید کارهایی 

انجام دهد که یک مدلینگ تحصیل کرده 

می کند. 

این کودک نباید زمین بخورد، نباید بدو 

بدو کند و نباید لباس های راحت و عادی 

بپوشد؛ نباید زیر آفتاب بازی کند چون 

ممکن است آفتاب سوخته شود. هیچ 

شیطنتی نباید بکند زیرا مغایر با ظاهر 

شکیل او خواهد بود. عملا این کودک 

شبیه مجسمه ای خواهد بود که هر بار 

باید زیباتر و بهتر از شکل و ظاهر قبلی 

باشد. در مرحله دوم این کودکان تایید 

شدن را در اموری می بینند که برایشان 

درآمدزایی داشته باشند نه در اموری مثل 

درس خواندن. و وقتی متوجه شوند که از 

اجرای خود درآمد خوبی کسب می کنند 

کمتر نیاز به درس خواندن در خود احساس 

می کنند.  وی می افزاید: از سوی دیگر 

هنگامی که این کودکان در امری دچار 

شکست شوند، برایشان سرخوردگی ایجاد 

می شود، زیرا آن ها از سنین کودکی عادت 

می کنند که فقط مورد تایید دیگران با 

الفاظی مانند »چه قدر تو خوشگلی«، قرار 

گیرند و یا اینکه عامل پیشرفت خانواده و 

والدین را خود و کنشگری خود در فضای 

مجازی بدانند، حتی ممکن است دچار 

چالش ها و اختلافاتی با والدینشان شوند.

همچنین این کودکان در آینده ممکن 

است در ازدواج و تشکیل خانواده دچار 

مشکل شوند. برای مثال ممکن است 

چنین فکر کنند که چون شاخ اینستاگرامی 

هستند، باید با شاخ اینستاگرامی دیگر 

ازدواج کنند. این کودکان در طی زمان 

به خصوص در سن بلوغ، ظاهر و قیافه 

متفاوتی پیدا می کنند. اینجاست که 

دیگرکسی برای چهره دوران بلوغ آن ها 

پول و تبلیغ  نمی دهد. به اصطلاح  این 

شاخ اینستاگرامی دیگر از سکه می افتد 

که پذیرش این موضوع برای وی حتما 

سخت خواهد بود.

11۰/1/۵
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  مشاور

  خبر

من در یک حادثه جیمز باندی در حالی 

با همسرم آشنا شدم که او به همراه دو 

فرزندش در حال فرار از چنگ شوهرش 

بود اما ازدواج من و او فرجامی نداشت و 

زندگی ام را به تباهی کشید به طوری که ...

مرد ۳۳ ساله که از غرب کشور برای 

ملاقات با فرزند کوچکش به مشهد آمده 

بود، درحالی که بیان می کرد تحصیلات 

ابتدایی دارد به مشاور و مددکار اجتماعی 

کلانتری پنجتن مشهد گفت: 1۳ سال 

قبل زمانی که  خدمت سربازی را به پایان 

رساندم خانواده ام را سوار پراید کردم و 

به طرف مشهد به راه افتادم چراکه سال ها 

بود پدر و مادرم در حسرت پابوسی آقا 

امام رضا )ع(  بودند.

سه روز از اقامتمان در یک مسافرخانه 

می گذشت و من روزی دو بار خانواده ام 

را به حرم می بردم. آن روز هم در حاشیه 

روگذر خیابان شیرازی پشت فرمان 

خودرو نشسته و منتظر خانواده ام بودم 

تا از حرم خارج شوند، در همین حال 

زنی را دیدم که سراسیمه و هراسان 

در خودروام را باز کرد و درحالی که دو 

فرزندش را به آغوش گرفته بود داخل 

خودرو نشست و ملتمسانه از من خواست 

به سرعت او را از محل دور کنم. آن زن 

جوان چنان وحشت زده و با صدایی 

لرزان خواهش و تمنا می کرد که تحت 

تاثیر قرار گرفتم و پدال گاز را فشردم 

طوری که خانواده ام را از یاد بردم و 

فقط سوال می کردم : »کجا بروم؟« آن 

زن درحالی که فریاد می زد تو را به خدا 

فقط برو، گفت:همسر سابقم که از او 

طلاق گرفته ام مرا در اطراف حرم دیده 

است و حالا قصد گرفتن فرزندانم را دارد 

درحالی که من اهل یکی از شهرهای 

خراسان جنوبی هستم و در مشهد 

کسی را نمی شناسم. هنوز سخنان آن 

زن ادامه داشت که راننده خودرویی 

در کنارم ترمز کرد.

 او پیاده شد و درحالی که به من ناسزا 

می گفت، فریاد می زد: زن و بچه مرا کجا 

می بری؟ من هم که به شدت غیرتی 

شده بودم سیلی به صورتش نواختم و 

فریاد زدم: من با این خانم ازدواج کرده ام. 

برو و برای من ایجاد مزاحمت نکن. آن مرد 

جوان درحالی که آه از نهادش برخاست 

سرش را پایین انداخت و رفت . من که 

حس غرور داشتم و برق »امنیت« را در 

چهره آن زن می دیدم به او گفتم تو را 

به مسافرخانه می برم و تا روزی که در 

مشهد هستم نمی گذارم کسی مزاحم 

شما بشود. اتاقی در همان مسافرخانه 

محل اقامت خودمان برایش اجاره کردم. 

سپس دنبال خانواده ام رفتم.

آن ها نگران بودند و من ماجرای »راحله« 

را برایشان بازگو کردم . چند روز بعد 

خانواده ام را متقاعد کردم تا ابتدا راحله 

را به شهر محل سکونتش برسانم و بعد 

عازم آذربایجان شوم چراکه احساس 

می کردم به آن زن دل باخته ام و نگرانش 

هستم. وقتی به طرف خراسان جنوبی به 

راه افتادم راحله شماره تماس مرا گرفت 

تا خانواده اش با پدرم تماس بگیرند و از 

فداکاری من تشکر کنند ولی او مدام 

پیامک های عاشقانه و محبت آمیز برایم 

می فرستاد و من زمانی به خود آمدم 

که دیگر قصد ازدواج با او را داشتم .

خانواده ام حیران و نگران مخالفت کردند 

چراکه »راحله« ۹ سال از من بزرگ تر 

بود و دختری 1۷ ساله نیز داشت که نزد 

پدربزرگش زندگی می کرد ولی من به 

نصیحت های آن ها گوش ندادم ، مقابل 

خانواده ام ایستادم و بالاخره با راحله 

ازدواج کردم. حضانت فرزندانش را نیز 

پذیرفتم تا در ارومیه کنار من زندگی کند. 

مدتی بعد سپیده دختر بزرگ راحله را 

در خراسان جنوبی عروس کردیم و من 

همه جهیزیه اش را تهیه کردم بااین حال 

راضی به ازدواج او نبودم چراکه داماد فرد 

مناسبی نبود. خلاصه دو سال بعد من 

هم صاحب یک دختر شدم اما همسرم 

دیگر به فرزندانش اهمیتی نمی داد.

او فقط در فضای مجازی سیر می کرد 

و در گروه های زیادی عضو بود. من 

از کارهایش  بودم  هم که کم سواد 

سردرنمی آوردم تا اینکه روزی به من 

گفت مشکل خانوادگی برای دخترش 

پیش آمده و باید به خراسان جنوبی 

برود. اصرار کردم که من هم همراهش 

بروم اما به هیچ وجه قبول نکرد . حس 

عجیبی داشتم و احساس خطر می کردم 

چراکه قصد داشت فرزندانش را نیز با 

خود ببرد اما من دختر سه ساله ام را 

با خودم به سرکار بردم و او به همراه 

فرزندان خودش رفت . وقتی به خانه 

بازگشتم از پول و طلاها و پس اندازهایم 

خبری نبود. با راحله تماس گرفتم 

اما او گفت: نمی گذارم آب خوش از 

گلویت پایین برود.

حوادث

بخشش مهریه
مریممتصدی

بخشش مهریه و رجوع از آن سه حالت دارد:

حالت اول زمانی است که زوجه در خصوص مهریه، ما فی الذمه زوج 

را ابراء می کند. به این بیان که می گوید از نظر من تو دیگر تکلیفی 

برای پرداخت مهریه نخواهی داشت )تو را از پرداخت مهریه بری 

می کنم(؛ این بیان باعث می شود تا تکلیف شوهر در ادای مهر 

به طور کلی ساقط شود. پس در این حالت زن حق رجوع ندارد.

حالت دوم زمانی است که زوجه در قبال طلاق، مهریه خود را به 

شوهر بذل می کند. بذل مهر در طلاق های خلع و مبارات انجام 

می شود، خُلع و مُبارات دو نوع طلاق توافقی در فقه و حقوق اسلامی 

است که در آن زن با واگذاری مالی به شوهر از وی طلاق می گیرد. 

این طلاق مربوط به زمانی است که زن از شوهر به قدری تنفر پیدا 

کرده باشد که حاضر شود با پرداخت پول از قید همسری وی ر ها 

شود. این مال ممکن است مهریه زن یا معادل آن باشد، به همین 

جهت در فرهنگ عامه از عبارت »مهرم حلال و جانم آزاد« در اشاره 

به این نوع طلاق استفاده می کنند؛ بنابراین زن با پرداخت مالی به 

شوهر، از او می خواهد که طلاقش دهد. اگر زن در ایام عده طلاق 

از بذل خود رجوع کند، طلاق ملغی و کان لم یکن خواهد شد. یعنی 

همچنان زن و شوهر محسوب می شوند و مثل این است که اصلا 

طلاقی صورت نگرفته است. پس در این حالت زن حق رجوع از 

مهریه را تا پایان مدت عده دارد.

حالت سوم زمانی است که زوجه مهریه خود را به زوج هبه می کند. 

به این بیان که می گوید من مهر خود را به تو بخشیدم؛ در این حالت 

است که همانند سایر اشکال هبه، تکلیف شوهر در پرداخت مهریه 

به طور کلی از بین نمی رود؛ چراکه زن می تواند تحت شرایطی از 

هبه مزبور رجوع و مهر خود را مطالبه کند.

کشف تریاک از محموله خیار کرمانی
فرمانده انتظامی مشهد گفت: نیروهای گشت نامحسوس تجسس و 

اطلاعات کلانتری سپاد که برای پیشگیری از سرقت وارد عمل شده 

بودند، در حال گشت زنی مشترک، به یک دستگاه کامیون که بار 

خیار داشت، مشکوک شدند و به بررسی های تخصصی پرداختند.

سرهنگ حسین دهقان پور افزود: تحقیقات از راننده کامیون و طرح 

سوالات روان شناختی، او را در مخمصه رفتاری گرفتار کرد و بدین 

ترتیب ماموران انتظامی با هماهنگی های قضایی، کامیون را به 

کلانتری انتقال دادند و به بازرسی دقیق از آن پرداختند تا این که 

1۰ کیلوگرم مواد مخدر ) تریاک ( از دل خیارها بیرون آمد و تحقیقات 

ریزبینانه پلیس مشهد برای دستگیری دیگر عوامل مرتبط با این 

پرونده آغاز شد. مقام ارشد انتظامی مشهد در ادامه این گفت وگوی 

اختصاصی تصریح کرد: راننده کامیون در بازجویی ها اظهار کرد با 

فردی پای بساط مواد مخدر آشنا شده و قرار بوده مقداری مواد مخدر 

را از یکی از شهرهای کرمان به مشهد بیاورد و تحویل فرد دیگری 

بدهد. »کلیددار امنیت شهر« با اشاره به اعترافات متهم خاطرنشان 

کرد: پس از جمع آوری اطلاعات از قاچاقچیان ، بی درنگ نیروهای 

کلانتری در پوشش تحویل مواد مخدر، به کمین سوداگران مرگ 

نشستند تا این که دو جوان سابقه دار را نیز در قرارهای صوری به 

دام انداختند. به گفته سرهنگ »دهقان پور«، بررسی های ویژه 

نیروهای انتظامی برای ریشه یابی عوامل دیگر قاچاق مواد مخدر 

به مشهد همچنان ادامه دارد.

مخاطبین عزیز از این پس می توانید سوالات 
و مسایل حقوقی خود را با مشاور حقوقی ما 

در میان بگذارید.
مشاور حقوقی موسسه مطبوعاتی رسانه 

گستر نخست :

دکتر امین قاسمی فر 
کارشناس حقوقی برنامه های رادیو و تلویزیون خراسان رضوی 

09155206580

مرد 4۵ ساله درحالی که بیان می کرد 

حدود 1۰ روز است دخترم را ندیده ام، 

درباره روزگار آشفته اش به کارشناس و 

مددکار اجتماعی کلانتری سجاد مشهد 

گفت: ۲1 ساله بودم که بعد از پایان 

خدمت سربازی با یکی از بستگانم ازدواج 

کردم اگرچه تحصیلات عالیه داشتم 

اما نتوانستم شغلی مناسب و مرتبط با 

تحصیلاتم پیدا کنم به همین دلیل با 

کمک پدر و پدرزنم خودرویی خریدم و 

در یک تاکسی تلفنی مشغول کار شدم.

به این دلیل که اوضاع مالی خوبی 

نداشتم، زندگی مشترکم را در منزل 

پدری ام آغاز کردم چراکه پرداخت اجاره 

منزل برایم امکان پذیر نبود و پدرم نیز 

در خرید مایحتاج زندگی به من کمک 

می کرد تا اینکه دخترم به دنیا آمد و به 

زندگی خانوادگی مشترک ما صفای 

دیگری بخشید.

فتانه با شیرین زبانی هایش بیشتر از 

همه در دل پدر و مادرم جا گرفته بود 

به طوری که مدام در آغوش پدرم بود و 

مورد محبت و نوازش شدید مادرم قرار 

می گرفت. دخترم آن قدر به عمه ها و 

پدر و مادر من وابسته شده بود که 

به سختی راضی می شد شب را در طبقه 

پایین )محل سکونت من( سپری کند.

هرگاه من و همسرم به خاطر رفتارهای 

بی ادبانه کودکی او را سرزنش می کردیم 

یا چشم غره می رفتیم تا کار زشتی را 

تکرار نکند، بی درنگ به آغوش پدرم 

پناه می برد و اشک ریزان موردحمایت 

خانواده پدری ام قرار می گرفت.

کار به جایی رسید که من و همسرم 

نمی توانستیم در تربیت او دخالت کنیم یا 

او را از انجام کاری بازداریم. بالاخره پس 

از سال ها زندگی در کنار پدر و مادرم و 

درحالی که فتانه به 1۰ سالگی رسیده 

بود، خانه کوچکی را با وام خریدیم تا 

به طور مستقل زندگی کنیم.

وقتی از منزل پدرم دور شدیم، رفتار فتانه 

نیز آرام آرام بهتر شد به طوری که دیگر از 

من و مادرش حرف شنوی داشت و کمتر 

به خانه پدربزرگش رفت وآمد می کرد. 

زندگی مشترک ما رنگ خوشبختی به 

خود گرفته بود تا اینکه کم کم سروکله 

خواستگاران یکی پس از دیگری پیدا 

شد و موقعیت های مناسبی برای ازدواج 

دخترم فراهم آمد، اما متاسفانه پدر و 

مادرم با اعتقادات خاصی که داشتند 

هرکدام از خواستگاران فتانه را با بهانه های 

پیش پاافتاده تایید نمی کردند و آن ها 

را در شان خودشان نمی دانستند، به 

خاطر همین تفکرات نیز چهارخواهرم 

باآنکه تحصیلات عالیه دارند، هنوز 

ازدواج نکرده اند و برادرم نیز به دلیل 

بهانه جویی های مادرم و دخالت زیاد 

در زندگی مشترک آن ها همسرش را 

طلاق داد و اکنون همه در کنار پدر و 

مادرم زندگی می کنند.

در این شرایط فتانه نیز با تفکرات آن ها 

خو گرفت و دوباره در حالی ارتباط 

با پدربزرگش را بیشتر کرد که آن ها 

تلاش می کردند دخترم در این سن 

و سال ازدواج نکند. خلاصه یک روز 

به اتفاق همسرم به منزل پدرم رفتیم 

و من در کمال ادب مقابلش زانو زدم 

و عاجزانه التماس کردم تا به خاطر 

دوست داشتن های بیش ازحد مانع 

ازدواج فتانه نشوند چراکه ازدواج نیز 

مانند گل های بهاری فصل و زمان 

مناسبی دارد و... .

هنوز جملاتم به پایان نرسیده بود که 

پدرم از حرف های من رنجید و درحالی که 

بسیار برآشفته بود به من و همسرم گفت 

امروز در دورانی زندگی می کنیم که 

باید دست زن در جیب خودش باشد 

و تا هنگامی که فتانه تحصیلاتش را 

به پایان نرسانده و شغل مناسبی نیز 

پیدا نکرده است، نباید ازدواج کند.

پدرم با بیان این جملات در حالی ما را 

از خانه اش بیرون کرد که یقین داشتم 

بخشی از اظهارات او به خاطر لجبازی با 

همسرم است و قسمتی از آن نیز محبت 

عاطفی و علاقه اش به فتانه که از دوران 

کودکی در آغوش او بزرگ شده بود.

حالا دیگر فقط پدرم درباره خواستگاران 

فتانه تصمیم می گرفت و او نیز فقط به 

نظر پدربزرگش احترام می گذاشت. از 

سوی دیگر من و همسرم سعی می کردیم 

مطابق میل دخترمان رفتار کنیم تا 

چشم هایش گریان نشود و اختلافات 

خانوادگی شدت نگیرد.

در همین روزها جوانی تحصیل کرده که 

شغل خوبی هم داشت به خواستگاری 

فتانه آمد. او از هر نظر شایسته دخترم 

بود به طوری که فتانه نیز پذیرفت و قرار 

گذاشتیم تا مراسم عقدکنان را برگزار 

کنیم اما همان شب فتانه برای مشورت 

با پدربزرگش به خانه آن ها رفت و دیگر 

بازنگشت. پدرم می گوید فتانه در جای 

امنی است اما نمی خواهد به منزل شما 

بازگردد و... .

بررسی های کارشناسی و روان شناختی 

درباره این ماجرا با صدور دستوری ویژه 

از سوی سرهنگ بیژن خنجری )رئیس 

کلانتری سجاد( در دایره مشاوره و 

مددکاری اجتماعی کلانتری آغاز شد.

ماجرای واقعی با همکاری پلیس 

پیشگیری خراسان رضوی

دخالتهاولجبازیهایپدربزرگمسالهسازشد

ناپدیدشدندختردرشبعقد

ازدواج جیمز باندی در مشهد 
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۵۹0۵ نفر از تسهیلات مستاجرین موسسه 
اعتباری ملل بهره مند شدند

تکتمصابریمقدمتهرانی

در۹ماهه سال جاری،تسهیلات حمایتی موسسه اعتباری ملل به 

۵۹۰۵ نفر از مستاجرین پرداخت شد.  این موسسه به منظور کمک 

به توانمندسازی مستاجرین در تامین مسکن در ۹ ماهه سالجاری 

به ۵۹۰۵ نفر   تسهیلات ودیعه مسکن را پرداخت نمود. این گزارش 

می افزاید: موسسه اعتباری ملل بر اساس دستورالعمل بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران به متقاضیانی که در سامانه وزارت راه و 

شهرسازی ثبت نام و و یکی از شعب موسسه اعتباری ملل را انتخاب 

نموده اند این تسهیلات را پرداخت می نماید.

 افتتاح غیر حضوری حساب 
در موسسه اعتباری ملل

در راستای توسعه خدمات بانکداری الکترونیک ودسترسی آسان به 

خدمات بانکی امکان افتتاح غیرحضوری حساب در موسسه اعتباری 

ملل فراهم شد. به گزارش تریتا نیوز به نقل از روابط عمومی موسسه 

اعتباری ملل: با تلاش همکاران شرکت تجارت الکترونیک و فناوری 

اطلاعات ملل) فام( سامانه افتتاح حساب غیرحضوری)متابانک( 

موسسه اعتباری ملل پیاده سازی و عملیاتی گردید. این گزارش 

میافزاید: از ویژگی های اصلی این خدمت نوین، احراز هویت 

غیرحضوری مشتریان و افتتاح حساب غیر حضوری و همچنین 

صدور کارت و فعال سازی رمز دوم به صورت خودکار و متمرکز است.

با استفاده از نرم افزار فام در موسسه اعتباری ملل از خدمات بانکی، 

اداری، پزشکی، بهرهمند شوید.

 

ناظر گمرکات خراسان رضوی در نشست 

خبری با اصحاب رسانه به مناسبت روز 

جهانی گمرک که در دفتر نظارت گمرک 

مشهد برگزار شد، از کاهش 4۰ درصدی 

صادرات از مرز دوغارون خبر داد و گفت: 

متاسفانه زیرساخت ها در خارج مرز ایران 

مناسب سازی نشده است به همین دلیل 

ما در صادرات کالا از این مرز با مشکلاتی 

روبرو هستیم.

امید جهانخواه  افزود:صادرات کالا از 

خراسان رضوی طی ۹ ماه ابتدای سال 

جاری یک میلیون و ۹1۲ هزار تن و به 

ارزش یک میلیارد و 1۲ میلیون دلار بوده 

که ازلحاظ ارزشی یک درصد افزایش و 

ازنظر وزنی سه درصد کاهش یافته است.در 

این مدت 141 هزار تن کالا به ارزش ۳۸۷ 

میلیون دلار از گمرکات استان واردشده 

که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 

ازنظر وزنی 1۰ و ازنظر ارزشی 4۶ درصد 

افزایش را نشان می دهد. آمار مسافران 

عبوری از مبادی ورودی و خروجی استان 

نیز در این مدت ۷41 نفر بوده است که 

این آمار نسبت به مدت مشابه در سال 

گذشته ۳4۹ درصد رشد دارد.

وی در خصوص مکشوفات و قاچاق کالا 

خاطرنشان کرد: هم اکنون 4۳4 پرونده 

قضایی در این رابطه تشکیل شده است 

که عمده این تخلفات در راستای قاچان 

سوخت و خودرو می باشد.

وی با بیان اینکه طی ۹ ماه ابتدای امسال 

چند کشور به عنوان مصرف کننده صادراتی 

به کشورهای هدف ما افزوده شده، گفت: 

گمرکات لطف آباد و سرخس طی ۹ ماه 

ابتدای سال جاری بیشترین رشد صادراتی 

را داشته  است. امسال صادرات از گمرک 

لطف آباد نسبت به سال گذشته ۶۰۰۰ 

درصد افزایش یافته و میزان صادرات از 

گمرک سرخس نیز نسبت به مدت مشابه 

در سال قبل 11 درصد رشد داشته است.

وی در پاسخ به سوال خبرنگار ما در 

باره ارایه  بسته های تشویقی به صادر 

کنندگان و واردکنندگان گفت: یکی از 

وظایف گمرک ارایه  بسته های تشویقی 

برای صادرکنندگان، واردکنندگان و فعالان 

مجاز اقتصادی است. بسته های تشویقی 

مواردی همچون تدوین اظهارنامه برای 

افرادی است که به صورت ثابت و قانونی 

در این حیطه مشغول به کار هستند. از 

دیگر بسته های تشویقی گمرک می توان 

به ضمانت نامه های بانکی اشاره کرد. در 

حال حاضر واحدهای تولیدی با کمبود 

نقدینگی مواجه بوده و قادر به پرداخت 

عوارض صادراتی نیستند؛ لذا گمرک به 

واحدهای تولیدی اجازه می دهد به جای 

پرداخت پول نقد جهت عوارض صادراتی از 

ضمانت نامه های بانکی استفاده کنند. مهلت 

استفاده از ضمانت های بانکی برای فعالان 

مجاز اقتصادی از زمان شروع درخواست تا 

مدت یک سال معین شده است.

وی افزود: همچنین ارایه انبارهای اختصاصی 

در محل کارخانجات از دیگر بسته های 

تشویقی گمرکات به فعالان اقتصادی 

محسوب می شود که نقش پررنگی در 

تسهیل کار این فعالان دارد.

جهانخواه تصریح کرد: امسال فعالیت 

واحدهای تولیدی کاملا صادرات محور 

بوده و همین موضوع موجب گسترش بازار 

صادراتی  استان شده است. کشورهایی 

همچون ونزوئلا و صربستان از جمله 

کشورهایی هستند که به تازگی به بازار 

صادراتی خراسان رضوی پیوسته اند. ما به 

این کشورها کالاهایی مثل زعفران، میوه، 

ماشین آلات و مواد خوراکی صادر می کنیم.

ناظر گمرکات خراسان  رضوی با اشاره به 

سهم استان از میزان صادرات و واردات 

کشور بیان کرد: البته حدود 11 کشور مانند 

بنگلادش، مصر، مجارستان و... از مقاصد 

صادراتی ما حذف شده  است. با توجه به 

آمار صارات و واردات کشور سهم خراسان 

رضوی در ارتباط با افزایش صادرات کل 

کشور از نظر وزنی  دو  و از نظر ارزشی سه 

درصد و در ارتباط با واردات کل کشور از 

نظر وزنی ۳۰ و از نظر ارزشی یک درصد 

را شامل می شود.

ناظر گمرکات خراسان رضوی  خبر داد

کاهش 40 درصدی صادرات از مرز دوغارون 

یک کارشناس اقتصادی گفت: وقتی 

بانک ها وارد بنگاه داری در یک صنعت 

تولیدی می شوند به دلیل منابع نامحدودی 

که در اختیار دارند، عرصه رقابت را برای 

بقیه تنگ کرده و آن ها را از دور خارج 

می کنند.

محمد عنبری اظهار داشت: داستان 

بنگاه داری بانک به بخش هایی بازمی گردد 

که در آن ها بخش خصوصی نفوذ کرده و 

متبحر است. وقتی بانک وارد بنگاه داری در 

یک صنعت تولیدی می شود عرصه رقابت 

را برای بقیه به شدت تنگ می کند. چرا؟ 

دلیلش این است که بانک محدودیت 

منابع ندارد و می تواند به طور لایتناهی 

رقابت و همه رقبا را از دور خارج کند.

این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: 

از طرف دیگر بانک ها به شرکت های 

زیرمجموعه خودشان و بنگاه های خودشان 

تسهیلات می دهد. این مهم نیست که 

بنگاه ها سود ده هستند یا زیان ده، مهم 

این است که خلق پول نظام بانکی ما، که 

همان تسهیلات است صرف شرکت های 

زیرمجموعه خود بانک می شود و در این 

کار به شدت فساد مالی، دور زدن قوانین، 

قواعد، پرداختی های نجومی و غیره از مسیر 

شرکت ها رخ می دهد. این امر به صورت 

جدی به تولید آسیب می زند. یعنی عرصه 

رقابت را بر فعالین تولید تنگ می کند و 

اجازه رشد به آن ها نمی دهد.

وی ادامه داد: البته خوب است که بانک با 

نگاه توسعه ای وارد یک سری صنایع بشود. 

یعنی بانک های توسعه ای را فعال بکنیم 

یا بانک توسعه ای جدید تشکیل بدیم و 

یک سری صنایع را در برخی مناطق و بر 

اساس استعدادهای آن مناطق طبق آمایش 

سرزمین راه اندازی و بعد از راه اندازی ظرف 

مدت پنج سال واگذار بکنند.

عنبری در پایان گفت: خلق پولی که بانک ها 

انجام می دهند سهم همه مردم ایران است 

چون فشار ناشی از این کار به همه وارد 

می شود. پس نباید انتفاع آن هم تنها برای 

یک عده خاص باشد.

جلوگیری از سوداگری و سفته بازی 

بانک ها

 دولت سیزدهم از همان ابتدای شروع به کار 

تمرکز خود را بر کنترل و بهبود شاخص های 

کلان اقتصادی گذاشته است؛ کنترل و 

کاهش تورم، کنترل جریان نقدینگی و 

جلوگیری از رشد غیرمنطقی پایه پولی، 

افزایش رشد اقتصادی و مواردی ازاین دست 

در دستور کار دولت آیت الله ابراهیم رییسی 

قرار دارد. اینکه چنین مواردی در دستور 

کار قرارگرفته امر عجیبی نیست اما دست 

گذاشتن دولت بر نظام بانکی و تأکید بر 

اصلاح آن به عنوان گامی ضروری و مهم در 

مسیر بهبود شاخص های کلان اقتصادی 

در جای خود بسیار قابل توجه است.

دولت بر نقطه درستی دست گذاشته است. 

نظام بانکی آسیب های جدی به اقتصاد 

کشور وارد کرده و در صورت عدم اصلاح و 

تداوم روند کنونی خسارات جبران ناشدنی 

بیشتری بر پیکر اقتصاد زخم خورده از تحریم 

و کرونا وارد خواهند کرد. نظارت بر بانک ها 

و اصلاح سازوکارهای آن ها به صورت مکرر 

از سوی احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 

مورد تأکید قرار گرفته است.

برای نمونه وی چند وقت پیش در نامه ای به 

رییس کل بانک مرکزی خواستار پیاده سازی 

کامل و تسریع در روند اجرای الکترونیکی 

شدن قراردادهای تسهیلات بانکی به عنوان 

یکی از اولویت های اصلی تیم اقتصادی 

دولت شد.

تولیت آستان قدس رضوی گفت: توجه 

کسبه بازارهای اطراف حرم مطهر رضوی 

به اقامه نماز اول وقت، زمینه ساز افزایش 

اعتماد مشتریان و اثرگذاری فرهنگی 

در کل کشور و نهادینه سازی سفارش 

مؤکد حضرت رضا)ع( در این مورد خواهد 

شد. حجت الاسلام والمسلمین احمد 

مروی به احادیث و روایات ائمه اطهار)ع( 

در خصوص اهمیت اقامه نماز اول وقت 

اشاره و ابراز کرد: یکی از مهم ترین 

سفارش های حضرات معصومین)ع( 

به ویژه حضرت رضا)ع( توصیه به اقامه 

نماز اول وقت است. وی جایگاه بازار 

در فرهنگ اسلامی را بسیار رفیع دانست 

و تصریح کرد: بازار به سبب رفع نیازهای 

امت اسلام از ارزش و قداست ویژه ای 

در جامعه اسلامی برخوردار است و 

رعایت انصاف، سعه صدر، بپرهیز از 

دروغ، ستم و اجحاف در حق مشتریان 

از ویژگی های بازاریان مسلمان است.

آستان قدس رضوی گفت:  تولیت 

بازار اطراف حرم مطهر باید تجلی گاه 

فرهنگ، اخلاق و سیره رضوی باشد 

که یکی از مصادیق آن در کنار رعایت 

انصاف، ادای نماز اول وقت است. 

حجت الاسلام  و المسلمین مروی یکی 

از مؤثرترین روش ها برای تحقق بازار 

اسلامی را انس بازاریان به فریضه 

نماز اول وقت معرفی و تصریح کرد 

اگر بازاریان اطراف حرم مطهر هنگام 

اذان برای دقایقی مغازه  های خود 

را تعطیل کنند و به استقبال نماز 

جماعت بروند، علاوه بر برکاتی که 

در زندگی و کسب وکار آن ها خواهد 

اثرگذاری فرهنگی  داشت، موجب 

در کل کشور خواهند شد.

عرصهبرتولیدکنندگانهرروزتنگترمیشود

تبعاتبنگاهداریبانکها

تولیتآستانقدسرضویبیانکرد:

بازاریاناطرافحرمرضویدرخطمقدماثرگذاریفرهنگی

  بانک

  خبر

مطالبه  فعالان اقتصادی ایران و افغانستان

شبانه روزی شدن مرز دوغارون 
فعالان حمل و نقل و بازرگانان بخش خصوصی در دو سوی مرز 

دوغارون- اسلام قلعه در ایران و افغانستان خواستار ۲4 ساعته شدن 

یا دستکم افزایش ساعات کاری در این مرز مهم هستند.

گذرگاه مرزی دوغارون در نقطه صفر مرزی ایران و افغانستان، 1۸ 

کیلومتری جنوب شرقی شهر تایباد و ۲4۸ کیلومتری جنوب شرق 

مشهد قرار دارد. این پایانه مرزی ۳۳ هکتاری با افزون بر یک قرن 

سابقه فعالیت نه تنها در زمره پنج گمرک برتر ایران قرار دارد بلکه 

فعالترین واحد گمرکی خراسان رضوی پس از گمرک مشهد و تنها 

گمرک مستقل این استان است که نقل و انتقال ترانزیتی انواع کالاها 

از کشورمان به افغانستان، از طریق آن صورت می گیرد.

یگان عملیاتی مرزبانی، واحد گذرنامه نیروی انتظامی، واحد گذرنامه 

نهاد ریاست جمهوری، تشکیلات مدیریت پایانه، تشکیلات گمرکی، 

بانک، تاسیسات تخصصی قرنطینه های انسانی، دامی و نباتی، 

نمایندگی بیمه و اداره استاندارد از نهادهای فعال مستقر در پایانه 

مرزی دوغارن به عنوان فعال ترین مرز کشور در رفت وآمد مسافران 

خارجی هستند. کالاهای بازرگانان افغانستانی، پاکستانی و گاه 

هندی و دیگر کشورهای جهان به مقصد افغانستان از بنادر خلیج فارس 

و سپس از گذرگاه رسمی دوغارون به این کشور همسایه ترانزیت 

می شود. در حال حاضر و پس از تغییر حاکمیت در افغانستان و کاهش 

فعالیت در بسیاری از مرزها، می توان گفت مرز اسلام قلعه- دوغارون 

به مهمترین گذرگاه تجاری و مسافری افغانستان تبدیل شده است 

بنابراین افزایش و یا کاهش تردد ناوگان باری در این مرز به صورت 

محسوس اقتصاد این کشور را تحت تاثیر قرار می دهد.

آذرماه امسال با هماهنگی های صورت گرفته، تجار افغانستان با 

افزایش واردات سوخت از ایران از طریق مرزهای شرقی خود به ویژه 

اسلام قلعه، توانستند قیمت بنزین و گازوییل در هرات، کابل و سایر 

شهرهای افغانستان را کاهش دهند.

مجید خروشی




